
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071400165

165

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 925168

Nº Processo: 272022. Objeto: Locação de licença do pacote Adobe Creative
Cloud e de Banco de Imagens Adobe Stock para o Conselho Federal de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2022 das 08h00 às 11h59 e
das 12h00 às 17h59. Endereço: Srts - Qd.701 Ed. Assis Chateaubriand, Bl. 2 Sala 602/614,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/925168-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/07/2022) 925168-00001-2022NE000001

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Insumos de Informática, itens
13, 14 e 15 - LFV CARTUCHOS E TONERS LTDA-ME, CNPJ 09.423.106/0001-72, Valor Global
de R$6.659,97 (seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos).
Fundamento legal: PAD nº 16/2022, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 04/2022
e Ata de Registro de Preços nº 01/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica a Adjudicação e
Homologação do PAD Nº 18/2022 - Dispensa de Licitação nos termos da Lei nº 8.666/1993
- CONTRATANTE: Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) -
CONTRATADO: ARCLEAN AR CONDICIONADO SPLIT LTDA, CNPJ nº 10.248.832/0001-85.
OBJETO: Aquisição de aparelho de ar-condicionado. Valor Global de R$2.520,00 (dois mil,
quinhentos e vinte reais).

ROBERTO MATTAR CEPEDA
Presidente da Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 389185

Nº Processo: 01100300136202205. Objeto: Registro de preço para prestação
dos serviços de confecção/aquisição de crachás institucionais e cordões personalizados
para diretoria, colaboradores e estagiários do Conselho Federal de Medicina Veterinária -
CFMV.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Sia Trecho 06 Lote 130, Sia - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389185-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/07/2022) 389185-00047-2022NE000047

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 13/2022, firmado entre o CFN e a Empresa R7 FACILITIES, CNPJ:
11.162.311/0001-73. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
continuados, técnico em secretariado. Vigência: 18/07/2022 a 17/01/2025. Pelo CFN: Élido
Bonomo. Pela R7 FACILITIES: Wesley Fernandes Camilo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019, firmado entre o Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN) e a Empresa VOAR TURISMO EIRELI-EPP: CNPJ: 26.585.506/0001-01.
Objeto: prorrogação da prestação de serviços de reservas, emissão, remarcação e
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e eventualmente internacional.
Vigência: 05/07/2022 a 04/07/2023. Brasília (DF). Pelo CFN: Élido Bonomo. Pela VOAR
TURISMO EIRELI-EPP: Fabio José Tavares.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Adesão para prestação de serviços especializados
de tecnologia da informação, firmado entre o Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) e o
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ: 33.683.111/0001-07.
Objeto: prestação de serviço de automatização do processo de validação de informações
cadastrais em diferentes bases de dados oficiais do Governo Federal, por meio da solução
DATAVALID. Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023. Pelo CFN: Élido Bonomo. Pelo SERPRO:
Jacimar Gomes Ferreira e Breno Felipe Silva Ribeiro.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

DOADOR: Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) CNPJ nº 00.579.987/0001-40.
DONATÁRIO: Instituto Frederico Ozanam CNPJ nº 00.573.550/0001-40. Processo SEI nº
099996.000019/2022-71. OBJETO: Doação de 120 bens móveis, máquinas e equipamentos
de informática inservíveis conforme descrito no Anexo V do edital, em conformidade com
Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018 e Lei 14.133, de 1º de abril de 2021. Data da
assinatura 13 de julho de 2022. Pelo CFN Élido Bonomo. Pelo Instituto Frederico Ozanam
Valdinei Francisco Pinto. Brasília (DF).

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CFO n° 020/2022. Processo CFO nº 0508/2021. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e CRP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.998.285/0001-09, Objeto: Aquisição
de Notebook. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 10.024/2019,
subsidiariamente na Lei nº 8.666/1994, na Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do
Consumidor. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura do contrato. Data de
assinatura: 12/07/2022. Valor estimado anual: R$ 504.099,50 (quinhentos e quatro mil,
noventa e nove reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Rubrica nº
6.2.2.1.1.02.01.03.010 (Equipamentos de Informática).

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 2/2021

Partes: Conselho Federal de Química - CFQ e o Conselho Regional de Química da 16º
Região - CRQ XVI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência no período de mais 12 meses, sendo de
02/06/2022 a 01/06/2023 referente ao Pool de serviços compartilhados nº 09/2020 (nos
termos da Resolução Normativa CFQ 286/2019 e Portaria CFQ 27/2021).
Processo: CFQ 26.486/2020.
Vigência: 02.06.2022 a 01.06.2023.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 31.440,00 (trinta e um mil
quatrocentos e quarenta reais) a ser pago após comprovação da execução.
Assinam: Suzana Aparecida da Silva - Presidente do Conselho Regional de Química da 16º
Região. José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do Conselho Federal de Química.

CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo CFT Nº 0007/2021. Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 0011/2021. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação, remanejamento,
assistência técnica nos aparelhos de condicionamento de ar (split). Contratada: CPD -
Eletricidade, Ar Condicionado e Refrigeração em Geral LTDA - CNPJ nº 03.498.870/0001-20.
Valor total: R$ 36.093,64 (trinta e seis mil noventa e três reais e sessenta e quatro
centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Inciso II, do artigo 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Processo CFT Nº 0010/2020. Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 0007/2020. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em relógio de ponto
eletrônico e gerenciamento de software com disponibilização. Contratada: Controltech
Controle de Ponto e Acesso, Informática e Eletrônicos LTDA - CNPJ nº 23.541.043/0001-80.
Valor total: R$ 4.179,72 (quatro mil cento e setenta e nove reais e setenta e dois
centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Inciso II, do artigo 57 da Lei 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
AVISO DE ALTERAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) torna pública a
retificação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 7/2022 no qual altera os valores da planilha
de itens constantes no tópico 18 do Termo de Referência, anexo ao Edital, e a nova data
para realização do certame. Disponível no portal da transparência do CAU/BR:
https://transparencia.caubr.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
13/07/2022. Abertura das Propostas: dia 25/07/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS CAMILO
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO
FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Processo nº 1550724/2022; UASG nº 926357; Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de treinamento e consultoria, como apoio para modelagem de
negócios inovadores e criativos para arquitetos e urbanistas, por meio de metodologia
StartUp validada, própria ou licenciada, contemplando atividades de palestras, workshops,
diagnósticos, consultorias, cocriação, monitoramento, mentorias e pitchs, em formato
híbrido (online e presencial), a serem aplicadas em 1 (uma) turma, de forma específica
para 20 (vinte) empreendimentos de arquitetura e urbanismo vinculados ao CAU / D F ;
dotação 6.2.2.1.1.01.04.04.028; Valor estimado: R$ 79.994,00; Edital disponível nos sítios
eletrônicos www.caudf.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br/; hora e data da Sessão
Pública: a partir das 10h00, do dia 26/7/2022, pelo sítio do Portal de Compras do Governo
Fe d e r a l .

ANDERSON VIANA DE PAULA
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE

JANEIRO - CAU/RJ, no uso de suas atribuições homologa a presente licitação e os itens 04,
05, 06, 07, 08 e 10 para as licitantes: RAFAEL OLIVEIRA SAMPAIO (CNPJ: 43.479.564/0001-
61); KIVER - COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI (CNPJ:
19.943.167/0001-14); DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA (40.223.106/0001-79); PREVENTIVA
INFORMATICA COMERCIAL LTDA (40.223.106/0001-79); REFERENCIAL DIGITAL LT DA
(04.177.460/0001-40); M FERRARO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ( 03.607.203/0001-39).

Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços".

Em 12 de julho de 2022
PABLO CESAR BENETTI

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 009/2022; Contrato: 042/2022; Objeto: Contratação de serviço
provido por empresas de telecomunicação, especializadas na prestação de serviços de
fornecimento de link de acesso à internet de alta velocidade dedicado, com disponibilidade
integral da banda e Range de IP Público com no mínimo 13 IP's Públicos (Link Secundário),
disponíveis para a rede de dados do Conselho; Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52; Contratada: ALGAR SOLUCOES EM
TIC S/A; CNPJ/MF: 22.166.193/0001-98; Valor: R$ 9.900,00; Nota de Empenho: 240/2022;
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.020 - Despesas com Telecomunicações; Centro de
Custos: 02.01.002.001 - Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Atividades e Ações; Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-14T01:44:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




